檀营乡2008年政府信息公开工作年报

为认真贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院第492号令）、市政府办公厅下发的《关于贯彻施行<中华人民共和国政府信息公开条例>准备工作的通知》和县政府的会议精神，我乡高度重视此项工作，在认真领会《条例》精神的情况下稳步推进政府信息公开的各项工作，现将我乡政府信息公开工作总结如下：
  一、根据2008年3月5日县政府信息公开工作培训会的精神，进行了政府信息公开的各项筹备工作。
  （一）加强组织领导，健全管理工作机制
  1、明确政府信息公开工作的分工及职责
  成立了乡政府信息公开工作领导小组，组长由乡长付振秋同志担任，副组长由副乡长刘远超同志担任，成员由党政办公室主任赵春福和相关科室科长组成。领导小组下设办公室，办公地点设在党政办公室，作为乡政府信息公开工作的主管部门，负责推进、指导、协调、监督本乡的政府信息公开工作。办公室主任由党政办公室主任赵春福同志兼任。
  2、制定了本乡的政府信息公开任务分解表，明确了职责分工，规定了各项工作的具体完成时限。
  3、召开了政府信息公开工作动员部署会和人员培训会
  （1）3月10日，召开乡长办公会暨政府信息公开工作动员会，强调此项工作的重要性，要求各分管领导加强组织领导，提高思想意识，按照《条例》精神，认真做好政府信息公开工作。
  （2）3月12日组织全乡科级以上干部召开政府信息公开工作培训会，转发了《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院第492号令）、市政府办公厅下发了《关于贯彻施行<中华人民共和国政府信息公开条例>准备工作的通知》（京政办发〔2007〕71号）。传达了2007年12月14日，县政府组织召开了动员部署大会和2008年3月5日县政府信息公开工作培训会精神。培训会上对政府信息公开工作进行集中学习，同时部署我乡制订的政府信息公开工作任务分解表，要求各科室责成具体人员主抓此项工作。
  （3）3月18日对各部门具体负责此项工作的人员进行岗前培训，继续学习3月12日下发的各种材料，为乡政府信息公开工作的顺利进行夯实基础。
  （二）信息清理、保密审查、目录和指南编制工作圆满完成。
  1、政府信息全面清理工作
  按照《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院第492号令）的要求对2003年以后的政府信息进行全面清理。各科室负责清理本科室历年存档的政府信息，党政办公室负责清理政府存档信息。
  首先，我们采取先集中清理需要主动公开的信息。各科室按照由远及近的方法将2003年至2008年3月份之前的，需要主动公开的信息清理出来，整理到核心元数据表内，先由科室主任把关签字，再由主管领导审核签字，最后将核心元数据表交到办公室。
  第二，进行依申请公开信息及不予公开信息的清理工作。按照各科室分管的原则，做好本部门的政府清理工作，并由相关负责人审核签字，最后上报数据表。
  第三、由办公室将各科室上报的核心元数据表统一梳理，最后形成纸质目录。
  2、健全保密审查流程
  所有清理出的信息首先由各部门把关，主管领导审核签字，初步确定其公开属性，然后专门召开政府信息公开工作领导小组会及乡长办公会，专题研究确定信息公开属性，最后确定需要主动公开的政府信息。
  3、2008年3月1日开始，按照政府信息保密审查流程，填报《政府信息公开保密审查单》、《不能确定属性审查表》，将新形成的需主动公开的政府信息在20个工作日之内按时上网公开，同时，办公室做好目录及指南的更新工作。
  4、2003年至2008年3月政府信息清理工作完成后，共清理出61条政府信息。应主动公开的政府信息37条，依申请公开的政府信息22条，不予公开信息2条。
  （三）政府信息依申请公开工作
  1、制定了依申请公开工作的程序
  依申请公开受理场所就设在党政办公室。公开流程为：申请人到办公室领取申请表，填好后交到办公室，由办公室人员将申请表交到信息公开领导小组研究，能够当场答复的，当场给予申请人答复，不能当场答复的，在15个工作日之内给予申请人答复。
  2、完成依申请公开目录的编制工作。
  3、不予公开的政府信息，将不予公开的原因及情况给予申请人书面的合理解释。
  4、制定相关工作预案，对依申请公开工作引发的投诉和信访按预案进行处理。
  （四）政府信息公开方式、场所建设情况。
  1、专门成立了政府信息公开查询办公室，设置一台电脑及1本政府信息公开目录，供百姓查询所需信息。
  2、制定了政府信息查询使用制度：
  3、公开方式分为纸质公开和网上公开两种。纸质公开的管理办法参照档案管理办法，由专人管理，负责查找。
  （五）完善政府信息公开工作机制
  1、建立健全政府信息主动公开工作机制
  各科室严格按照《条例》精神，认真开展政府信息公开工作，通过各分管领导的层层把关，公开小组的严格审核，确定主动公开的政府信息。
  2、建立健全政府信息发布协调机制
  政府信息发布由政府信息公开领导小组负责总协调，沟通县政府信息公开办公室，联系我乡政府信息联络员，指导我乡各部门政府信息公开工作。
  3、建立健全监督机制
  （1）建立政府信息公开工作考核制度、社会评议制度和责任追究制度，每月初对政府信息公开工作进行考核和评议。
  （2）按照《条例》第三十二条要求，建立政府信息公开工作季度报告制度。
  （3）每月由办公室对各部门的政府信息公开工作进行检查和督导。
  4、逐步完善、补充和修正政府信息基础性、规范性制度，确保《条例》施行后的正常进行。
  （1）政府信息公开保密审查制度
  （2）政府信息公开工作考核制度
  （3）政府信息公开社会评议制度
  （4）政府信息公开责任追究制度
  （5）不予公开的政府信息解释工作预案
  （6）已申请公开工作引发的问题工作预案
  （7）政府信息公开工作职责
  （8）政府信息公开工作程序
  （9）政府信息公开工作投诉案件办理工作流程
  （10）政府信息公开查阅制度
  二、存在的问题
  1、有些科室还没有真正意识到此项工作的重要性，还需要进行督促和检查。
  2、还需要进一步加大培训和宣传力度，深入贯彻和领会《条例》内容和精神。
  3、相关制度还有不完善的方面，在日后的工作中我们将精益求精，日益完善。
  三、2009年工作计划
  维护和完善“市政府信息公开工作管理系统”，随时公开应主动公开的政府信息。加大政府信息公开工作人员培训和宣传力度。最大限度的畅通政府信息公开渠道，方便公众及时了解查询主动公开的政府信息。

                                                                                                                                              檀营乡人民政府
                                                    二○○九年三月